П Р О Т О К О Л № 1
заседания антинаркотической комиссии Курчатовского района
Курской области
______________________________________________________________________________
									          от 27 марта 2023 года

Председательствовал:

Глава Курчатовского района, председатель
антинаркотической комиссии Курчатовского района
Ярыгин А.В.

Секретарь – главный специалист -эксперт
отдела культуры, по делам молодежи,
физической культуры и спорта
Администрации Курчатовского района		-                                           Скворцова М.В..

 Присутствовали:

члены комиссии:

Заместитель Главы Администрации
Курчатовского района Курской области                                                               Копылов С.В.

Начальник управления аграрной политики
Администрации Курчатовского района 				           -  Курасов Е.В.

Начальник управления образования, опеки
и попечительства Администрации
Курчатовского района				          – Куликов В. П.

Начальника управления социальной защиты
Администрации Курчатовского района                                                              - Галицына Е.А.

Начальник отдела культуры, по делам молодежи,
физической культуры и спорта
Администрации Курчатовского района		-                                             - Дулидова О.Н.

Юрисконсульт ОБУЗ «Курчатовская ЦРБ»                                                          Сенаторов А.Н.

ведущий специалист
отдела культуры, по делам молодежи,
физической культуры и спорта
Администрации Курчатовского района		-                                           - Свеженцев С.А..

Начальник УКОН МО МВД России «Курчатовский»              	                         Рязанцев К.Н.
Сотрудник отдела в г. Курчатове УФСБ по Курской области                           Процюк Т.С.

Организатор деятельности антинаркотической комиссии
Курчатовского района                                                                                           Олефиренко М.В.

Приглашенные:
Курчатовский межрайпрокурор – О.А. Бродницкий
Атаман Курчатовского хуторского казачьего общества- Зеленица А.С.
Начальник службы безопасности Курского филиал АО АСЭ- Земзюлин В.П.
Главы МО Курчатовского района Курской области (Семенихин С.В., заместитель Данец И.В., Мяснянкин Ю.М., Скиданов А.А., Самсонов В.С., Буровников В.Г.)

Повестка дня.

[bookmark: _Hlk34829823]1.Об эффективности реализации Стратегии государственной политики Российской Федерации на период до 2025 года в Курчатовском районе Курской области по итогам года»
Ответственные за подготовку: МО МВД «Курчатовский», Управление образования, опеки и попечительства Администрации Курчатовского района Курской области, ОБУЗ «Курчатовская ЦРБ».
2. О мерах по профилактике незаконного культивирования и выявления очагов дикорастущих наркосодержащих растений. Проведение разъяснительной работы среди руководителей фермерских хозяйств по недопущению незаконного культивирования и выявлению очагов дикорастущих наркосодержащих растений.
 Ответственные за подготовку: МО МВД «Курчатовский», Главы МО Курчатовского района Курской области, Управление аграрной политики Администрации Курчатовского района Курской области.
3 О предупреждении вовлечения в преступную деятельность трудовых мигрантов, работающих на предприятиях, расположенных на территории Курчатовского района.
Ответственные за подготовку: МО МВД «Курчатовский», Главы МО, руководители предприятий.
4. О реализации и финансировании антинаркотических мероприятий подпрограммы 2 «Обеспечение правопорядка на территории муниципального района «Курчатовский район» муниципальной подпрограммы «Профилактика правонарушений» по итогам года»
Ответственные за подготовку: секретарь Антинаркотической комиссии М.В. Скворцова.

Заслушав Председателя антинаркотической комиссии Ярыгина, который предложил принять повестку в целом, антинаркотическая комиссия Курчатовского района РЕШИЛА:

Принять повестку заседания в целом.
 		Голосовали «за» - единогласно.

1.Об эффективности реализации Стратегии государственной политики Российской Федерации
на период до 2025 года в Курчатовском районе Курской области по итогам года»
Заслушав и обсудив представленную информацию, антинаркотическая комиссия Курчатовского района РЕШИЛА:

       1.Информацию принять к сведению.
       2. Управлению образования, опеки и попечительства Администрации Курчатовского района Курской области (В.П. Куликов) подготовить графики проведения родительских собраний по антинаркотической тематике с обязательным участием ОБУЗ «Курчатовская ЦРБ» (Ф.Е. Хлебодаров), МО МВД «Курчатовский» (Р.Н.Зарубин), священнослужителем в срок до 15.05.2023года. Провести родительские собрания- тренинги в срок до 15.11.2023 года.
        3. Управлению образования, опеки и попечительства Администрации Курчатовского района Курской области (В.П. Куликов) в мае 2023 года в образовательных учреждениях провести с обучающимися старших классов инфоуроки о профилактике наркомании, вреде курения (электронные сигареты, вейпы) с показом видеороликов.
      4. Исполнителям плана мероприятий по реализации Стратегии государственной политики Российской Федерации на период до 2025 года в Курчатовском районе Курской области по итогам года продолжить работу по организации мероприятий, в срок до 23.12.2023 года предоставить отчеты о проделанной работе.
       5. Контроль за выполнением данного Решения оставляю за собой.

		Голосовали «за» - единогласно.

2.О мерах по профилактике незаконного культивирования и выявления очагов
дикорастущих наркосодержащих растений в Курчатовском районе и проведение
разъяснительной работы среди руководителей фермерских хозяйств по недопущению незаконного культивирования и выявлению очагов дикорастущих наркосодержащих растений.
Заслушав и обсудив представленную информацию, антинаркотическая комиссия Курчатовского района РЕШИЛА:

          1.Информацию принять к сведению.
2 Управлению аграрной политики Администрации Курчатовского района ( Курасов Е.В.), Главам МО Курчатовского района  проводить на постоянной основе разъяснительную работу с населением и руководителями и работниками ( трактористы, машинисты, комбайнеры) фермерских хозяйств, сельскохозяйственных предприятий по недопущению незаконного культивирования и выявлению очагов дикорастущих наркосодержащих растений, о проделанной работе информировать антинаркотическую комиссию Курчатовского района два раза в год (до 25.06.2023 и 20.12.2023 года).
3. В случае выявления очагов дикорастущих наркосодержащих растений незамедлительно информировать МО МВД России «Курчатовский», Антинаркотическую комиссию Курчатовского района для принятия совместных мер по уничтожению очагов посева с применением гербицидов, в случае выявления очагов дикорастущих растений в районе прохождения железнодорожных путей, дополнительно сообщать ОАО «РЖД»
 4. Контроль за выполнением данного решения возложить на организатора работы Антинаркотической комиссии Курчатовского района, заместителя Главы Администрации Курчатовского района М. В. Олефиренко.

 Голосовали «за» - единогласно.

3.О предупреждении вовлечения в преступную деятельность трудовых мигрантов,
расположенных на предприятиях, расположенных на территории Курчатовского района.
Заслушав и обсудив представленную информацию, антинаркотическая комиссия Курчатовского района РЕШИЛА:
       1.Информацию принять к сведению.
       2.Руководителям предприятий обеспечить размещение информации антинаркотической направленности на информационных стендах.
       3. Главам МО в случаях выявления каких-либо фактов вовлечения в преступную деятельность мигрантов, работающих на предприятиях, расположенных на территории Курчатовского района Курской области и проживающих на территории МО, незамедлительно информировать органы внутренних дел.
       4. МО МВД «Курчатовский» на постоянной основе проводить профилактические рейдовые мероприятия, направленные на предупреждение фактов вовлечения в преступную деятельность трудовых мигрантов.
       5. Контроль за выполнением данного Решения оставляю за собой.

	Голосовали «за» - единогласно.

4. О реализации и финансировании антинаркотических мероприятий подпрограммы 2 «Обеспечение правопорядка на территории муниципального района «Курчатовский район» муниципальной подпрограммы «Профилактика правонарушений» по итогам года»
Заслушав и обсудив представленную информацию, антинаркотическая комиссия Курчатовского района РЕШИЛА:
       1.Информацию принять к сведению.
2. Секретарю антинаркотической комиссии (Скворцова М.В.) продолжить работу по освоению денежных средств, выделенных на профилактику правонарушений на территории Курчатовского района Курской области.
       3. Контроль за выполнением данного Решения возложить на организатора работы Антинаркотической комиссии Курчатовского района, заместителя Главы Администрации Курчатовского района М.В. Олефиренко.

Глава района,
Председатель антинаркотической комиссии 		                                                      А.В.Ярыгин